Son organisation administrative repose sur les principes de la déconcentration et 

de la décentralisation16. Le pays est subdivisé en huit (8) régions, soixante – trois 

(63) départements et deux cent cinquante – cinq (255) communes réparties en 

quatre (4) villes, trente – sept (37) communes urbaines et deux cent quatorze (214) 

communes rurales. L’administration moderne cohabite avec la Chefferie 

traditionnelle hiérarchiquement subordonnée aux autorités administratives 

déconcentrées.  

L’environnement socio – politique nigérien est marqué parla récurrence de conflits